<sup>40</sup> THOMAS DE AQUINO, *De ente et essentia* c.2 (Leonina XLIII, 373A,254–9): «Si autem significetur natura speciei cum precisione materie designate que est principium individuationis, sic se habebit per modum partis; et hoc modo significatur nomine humanitatis, humanitas enim significat id unde homo est homo.»

<sup>41</sup> *De ente et essentia* c.2; weiter unten präzisiert Thomas (Leonina XLIII, S. 370A,73–77): «Et ideo sciendum est quod materia non quolibet modo accepta est individuationis principium, sed solum materia signata; et dico materiam signatam que sub determinatis dimensionibus consideratur.» Vergleiche zur Individuationstheorie: G. MANSER, *Das Wesen des Thomismus*, vgl. oben, S. 645–696. C. WAGNER, *Materie im Mittelalter. Edition und Untersuchung zur Summa (II,1) des Nikolaus von Straßburg OP*, Fribourg 1986; M.-D. ROLAND-GOSSELIN, *Le «De ente et essentia» de S. Thomas d'Aquin*, Paris 1948. Vgl. auch ST III 77,2: «Quantum igitur ad primum, materia est individuationis principium omnibus formis inhaerentibus: quia, cum huiusmodi formae, quantum est de se, sint natae in aliquo esse sicut in subiecto, ex quo aliqua earum recipitur in materia, quae non est in alio, iam nec ipsa forma sic existens potest in alio esse. Quantum autem ad secundum, dicendum est quod individuationis principium est quantitas dimensionis.» Vgl. auch I. KLINGER, *Das Prinzip der Individuation bei Thomas von Aquin. Versuch einer Interpretation und Vergleich mit zwei umstrittenen Opuscula*, Münsterschwarzach 1964.

<sup>42</sup> PETRUS DE ALVERNIA, *Questiones supra libros Politicorum*, li. I q. 13 (FLÜELER, *Rezeption und Interpretation*, Bd. 19/1, S. 193, vgl. Anm. 27): «Et ideo dicendum, quod preter illam naturam speciei est in quolibet homine adhuc alia natura, que est dispositio

dungsfähigkeit fehlt nicht, weil er der Vernunft völlig ermangelt, sondern weil seine körperliche Veranlagung, die Ausübung verunmöglicht: zu stumpf sind seine Sinne, zu kräftig sind seine Glieder, so daß der Verstand verkümmert bleibt. Jeder Mensch besitzt Vernunft, aber nicht gleich vollkommen.<sup>43</sup> Die oft bestellte Frage, ob bei Aristoteles die Sklaven noch Menschen seien, kann von Petrus somit anhand des Individuationsprinzips gelöst werden. Sklaven sind somit ohne Zweifel Menschen. Daß bei ihnen menschliche Fähigkeiten schwach sind oder ganz fehlen, ist somit nicht auf eine substantiell verschiedene Form der Seele zurückzuführen, sondern in der verschieden disponierten Materie begründet, die die Ausbildung verschiedener Fähigkeiten schwächt oder verhindert.

Petrus und andere Kommentatoren versuchen auch auf diese Art, den Frauen schwache Entschlußfähigkeit (*consilium invalidum*) nachzusagen. Wir haben uns von solchen Ansichten weit entfernt, vor allem wenn man bedenkt, daß Petrus und andere Kommentatoren auch die schwache Entschlußfähigkeit (*consilium invalidum*) der Frauen auf ähnliche Weise ableiten.<sup>44</sup>

materialis individui vel secundum materiam vel etiam secundum formam. Per consequens dispositio autem per quam aliquis disponitur corpore et anima per consequens ad bene providendum, ista faciunt eum esse dominum. Dispositio autem per quam aliquis disponitur corpore et anima ad non posse providere et posse exequi bene, ista naturaliter facit eum esse servum.»

<sup>43</sup> Mailand, Bibl. Ambros. A.100.inf., li. I q. 10 (FLÜELER, *Rezeption und Interpretation*, Bd. 19/1, S. 245, vgl. Anm. 27): «Et ideo volo, quod dominus et servus habent eandem operationem secundum speciem, sed non eque perfecte propter indispositionem virtutum organorum deservientium intellectuj.»

<sup>44</sup> Petrus de Alvernia hat auch einen Kommentar zur Kategorienschrift verfaßt. Vgl. R. ANDREWS, «Petrus de Alvernia. Quaestiones super praedicamentis: an Edition», in: CIMAGL 55 (1987) 3–84. Zu den beiden der kritischen Edition zugrundeliegenden Manuskripten kann ich eine weitere Handschrift anfügen: Basel UB F.III.20, der auf f. 113vb–119vb den genannten Kommentar enthält. Die Pergament-Handschrift aus dem frühen 14. Jh. enthält noch weitere Kommentare zur Logica vetus: f. 1ra–17vb: ANONYMUS, *Scriptum super Porphyrium* «Cum sit necessarium grisarori etc. – Subiectum sive causa materialis istius libri est V universalia prout uniuntur...»; f. 18ra–49rb: ANONYMUS, *Scriptum super Aristotelis Categorias* «Equivoca dicuntur etc. – Subiectum istius libri sive causa materialis est ens dicibile... – et habetur quod non debet et ideo alienissimus dicitur»; f. 50ra–90ra: HERVAEUS NATALIS, *Super Aristotelis Perihermenias*; f. 91ra–108rb: ALBERTUS MAGNUS, *De sex principiis*; f. 109ra–113vb: PETRUS DE ALVERNIA, *Questiones super Porphyrium*; f. 119vb–121va: PETRUS DE ALVERNIA, *Questiones super Perihermeneias*; f. 125ra–134vb, ANONYMUS, *Quaestiones supra librum Porphyrii*, «Questiones supra librum porphyrii in subsequentibus continentur, et queritur primo, utrum universale predicabile de pluribus sit genus ad quinque predicabilia. Et arguitur primo quod non quoniam habitudo generis... – quod est in subiecto est corruptibile et de isto intelligitur, quare